Funcionario Responsable
FECHA
08/04/2019
APROBADO
APROBADO: REGISTRADO:
DATOS APROBACION
1,·
ESTADO

Firmado•l•ctr6niea .... nti!por:
yh/mp/xa
Leda, Norma Elena Mendoza Nieto
Inspector de Transporte Aéreo
Copia:
Sr. Ing, Xavier Walter Andrade Mena
Tesorero General
Referencias:
- DGAC-YA-2019-0564-0
Documento firmado electrónicamente
Mgs. Wilson Eduardo Cadena Almeida
DIRECTOR FINANCIERO
/
Atentamente,
Con sentimientos de distinguida consideración,
En cumplimiento al Oficio DGAC-YA-2019-0564-0 de 11 de marzo de 2019, y a lo dispuesto en la cláusula
6,05 del Contrato Nro. DGAC-JD-027-13 de 08 de enero de 2014, suscrito entre la Dirección General de
Aviación Civil y la señora Letty Uldita Vega Robles, que indica "(.,.)Adicional al canon de arrendamiento
mensual, la Arrendataria deberá cancelar el 1% por participación sobre las ventas brutas generadas durante el
mes, (ventas antes de los descuentos en ventas y devolución en ventas). La participación en referencia regirá
desde la suscripción del contrato; y, su declaración y pago se lo realizará dentro de los primeros diez días del
mes siguiente hasta la finalización del mismo.,» El último pago se lo realizará en los primeros diez días del
siguiente mes de la fecha de terminación del contrato. El incumplimiento de esta declaración y pago implicará
se realice una determinación presuntiva y su cancelación a la DGAC podrá realizarla efectiva la garantía
presentada(.,.)"; así como también al Memorando DGAC-FX-M-0458-2011, de 25 de julio de 2011, en el que
indica Yx.) efectuar las comprobaciones físicas y arqueos sorpresivos periódicos respecto del manejo y control
de los comprobantes de ingresos, así como de las recaudaciones y depósitos de los ingresos percibidos en los
aeropuertos t ... )", comunico a usted señora Ing. María Femanda Proaño Valdospinos, que debe trasladarse en
comisión de servicios desde el día 27 al 29 de marzo del presente año, al "Aeropuerto Ciudad de Catamayo",

CADENA ALMEIDA
F1CJMdo elgc~r~niCA..,.nte por:
mp/xa
Sra. lng. María Femanda Proaño Valdospinos
Analista Financiero 1
Copia:
Sr. lng. Xavier Walter Andrade Mena
Tesorero General
Referencias:
- DGAC-FX-2019-0464-M
Documento firmado electránicamente
Mgs. Wilson Eduardo Cadena Almeida
DIRECTOR FINANCIERO
Atentamente,
Con Sentimientos de distinguida consideración.
Para dar cumplimiento a memorando No. DGAC-FX-2019-0464-M de 14 de marzo de 2019, mediante el cual se
ha dispuesto a la Ing. María Fernanda Proaño Valdospinos, servidora pública de esta Dirección, para que realice
el Acto Administrativo de la determinación por concepto de porcentaje de participación de las ventas,
correspondientes al período comprendido entre el 08 de enero de 2014 al 08 de enero de 2016, para lo cual,
agradeceré a usted, disponer a quien corresponda, la emisión del pasaje aéreo que se encuentre disponible para

2019-04-02 11:31:44 (GMT-5) Fecha y hora generación:
Hoja de Ruta
El
G()Biffi\()
DE TODOS .,.,-
DIRE(C!óN GENERAL
DE AVIACION Cl!fll..
. "'
Oire~ióri: euerios.Nres Oeí ~53 y Av. ·i.ó <I~ A$();1() ~ Có,d;g~ Postal: J?o4o21 Q' .. Hi~ ~ Ecf)aóor ·Teléfono: 593-2 29~.-74co
...... ,,,.,..'\v.avi~ciOXivií.o.cb.e~
5. Mediante Oficio Nro. DGAC-YA-2019-0564-0 de 11 de marzo de 2019, el Director General de Aviación
4. La Tesorería de la DGAC Matriz, realizó la recaudación del pago de $571.48, según recibos Nro. DE1897 y
DE1898 de 09-03-2017, la cual presuntamente debió corresponder a la participación del 1 % de los ingresos
totales mensuales obtenidos por las actividades realizadas por la arrendataria Letty Vega Robles, en el
Aeropuerto Ciudad de Catamayo de Loja, por los años 2015 y 2016.
3. Mediante Memorando Nro. DGAC-YTM-SXI-2017-0305-M, de 09 de marzo de 2017, el Jefe de Aeropuerto
de Catarnayo informa a la Tesorería General, que la arrendataria Letty Vega Robles, en cumplimiento al
Contrato nro. DGAC-JD-0-027-13, ha realizado el pago por concepto de 1 % de participación de los años 2015
y 2016.
2. Con Oficio Nro. DGAC-YA-2017-0288-0 de 06 de febrero de 2017, el ex Director General de Aviación
Civil, Ing. Luis Ignacio Carrera Muriel, notificó a la arrendataria Sra. Letty Uldita Vega Robles que: " ... la
servidora lng. María Femando Proaño V., ha sido delegada para que efectúe la determinación presuntiva por
concepto de porcentaje de participación de las ventas, correspondientes al período comprendido entre el 08 de
enero de 2014 y 08 de enero de 2016.

Ing. María Femanda Proaño V aldospinos
ANALISTA FINANCIERO 1
Con sentimiento de distinguida consideración.
3. Finalmente recomiendo a usted, una vez determinado el l % de participación de las ventas mensuales, del
periodo comprendido entre enero 2014 a enero 2016, de acuerdo a su mejor criterio, se realice la notificación
para el pago repecti vo.
Registro Oficial Suplemento Nro. 32 de 16 de marzo de 2010, al ser la responsable de coordinar y establecer
políticas con el propósito de realizar una efectiva recuperación de la cartera institucional y coordinar junto con
las unidades competentes los trámites de recuperación de valores que se encuentren bajo dicha jurisdicción, y
siendo la MISIÓN de Tesorería la de "Gestionar el cumplimiento de obligaciones de pago y recaudaciones de
la institución de conformidad a lo establecido en leyes y nomias vigentes.", lo cual tiene reciprocidad con lo
dispuesto en Reglamento para el Ejercicio de la Jurisdicción Coactiva de la Dirección General de Aviación
Civil, en el cual se encuentra normado la recaudación de las obligaciones (gestión de cobro), siendo la
recaudación administrativa de exclusiva responsabilidad de la Dirección Financiera, y en virtud de que
transcurrieron más de dos meses desde la fecha de notificación electrónica del Oficio Nro.
DGAC-FX-2018-0014-0 de 09 de febrero de 2018, a la Empresa TELEMERC S.A., Tesorería notificó a la
arrendataria Oficio Nro. DGAC-YA-2017-0288-0 de 06 de febrero de 2017, así como Oficio Nro.
DGAC-YA-2019-0564-0 de 11 de marzo de 2019, la delegación para la revisión y pago del 1% por
participación sobre las ventas brutas generadas durante el mes, (ventas antes de los descuentos en ventas y
devolución en ventas).